[Al ròdol del cercle:] + ad viva nos Deus salutaris noster; [al 
centre del cercle:] Sanctus Petrus Sanctus Paulus Innocenius papa II.  
Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus SS. BV.

Datum apud Clarum Montem per manum Aimerici sancte 
Romane ecclesie diaconi, cardinalis et cancellarii, IIII kalendas 
decembris, indictione VIII, anno incanationis dominice M C XXX, 
pontificatus domni Innocentii pape secundi anno I.
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77

1132, febrer, 10
Testament. Testament de Bernat de Coll de Canes. La seva herèn-

cia, consistent en la propietat situada al coll de Canes, a la 
parròquia de Sant Julià de Vallfogona, la llega a parts iguals 
entre els seus fills Guillem i Joana.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 11.
 B. Canalars I, f. 87, núm. 80 (sac 12).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 34, p. 21.

In Dei nomine. Ego Bernad de Collo de Canes, in mea ple-
na memoria facio huic testamentum de mea honorem que ego 
habeo et teneo in Collo de Canes. Dono et laudo ad Guielmo et 
ad Iohanna filiius meius, medium per medium, exceptus poleria 
que dono ad Guielmi per melioracione; et facio censum una I 
denario Sancti Iohanni et parilio gallines per ipsa melioracione; 
[et vos] collocetis Florenca et Bernarda unus quisque suam et 
est in parroquia Sancti Iuliani Valle Facunda sive in iamdicto 
loco quod Collo de Canes vocatur. Si quis infrenge voluerit in 
duplo coponat.

Actum est hoc IIII idus febroarii, anno XXIIII regnante Le-
doyco rege.

Sig+num Guielmi. Sig+num Iohanna. Sig+num Bernarda. 
Sig+num Florenca. Sig+num Arsen.

Hoc rogatus scripsit Pon (senyal) cius.

78

1132, novembre, 27

Donació. Guillem Berenguer i la seva esposa Flandina, donen a 
la seva filla Berenguera i a la seva descendència, en qualitat 
d’alou propi, un mas situat al lloc que s’anomena la Font i un 
altre denominat mas Prat, ambdós pertanyents a la parròquia 
de Sant Miquel d’Avellana Corba. 

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1294 (olim núm. 242).
 C. Canalars Almoina, f. 7.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 35, p. 21.
 240 × 205 mm. Bon estat de conservació.
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Hoc est translatum a quodam alia translato fideler sumptum 
cuius series talis est. In nomine Domini. Ego Guilelmus Berengarii 
et coniux mea nomine Flandina, nos simul in unum donatores 
sumus tibi Berengarie, filie nostre, et filiis ac filiabus tuis inper-
petum, mansum qui est in parrochia Sancti Michaele de Avellana 
Corba, in locum quem vocant Fontem, ad proprium alodium, 
totum ab integrum, cum suis affrontacionibus et pertinenciis et 
adiacenciis, et cum exitibus et regressibus eorum, et cum ade-
mpramentis de ipsa rovira de Portella, quantum necesse erit ad 
servicium ipsius mansi, quantum nos habeamus et habere debemus 
per qualescumque voces et acciones. Sic donamus tibi suprascrip-
tum alodium sine engan et si tu obieres sine infante de legitimo 
coniugio, iamdictum mansum remaneat viro tuo nomine Arnallo 
ad pagesiam. Et ipsum mansum de Prat, qui est subtus ecclesiam 
Sancti Michaele, dono eis medietatem quantum nos habemus et 
tenemus et habere debemus; videlicet, tali convenientia facimus 
istum donum de isto alaudio filie nostre et de ipsum pagesiam 
viro suo ut serviant nobis in vita nostra sicut filios et amicos 
karissimos et teneamus simile. Quod si nos donatores auc ullus 
vivens homo vel femina qui contra hanc scripturam donacionis 
venerit ad irrumpendum non hoc vindicare quod requiserat, set 
conponat vobis in duplo cum sua melioracione et in antea ista 
[...] donacionis firma permanea semper. 

Facta est ista scriptura donacionis V kalendas december, anno 
XXV regnante rege Ledovico.

Sig+num Guillelmum Berengarii. Sig+num Flandina coniu-
gis eius nos, qui istam scripturam donacionis fieri, iussimus, 
firmamus, et testis firmare rogamus. Sig+num Vellelmi Bernardi  
plebani. Sig+num Geraldi Bernardi. Sig+num Vellelmi Guifredi 
capellani. Sig+num Azemarii capellani de Beiet. Sig+num Petri de 
Ventulano. Sig+num Bernardi de Guinebrosa. 

Arnallus levita, qui hanc scripturam donacionis rogatus scripsi 
sub die et anno quo (senyal) supra.

Raimundus de Spinalbo, publicus scriptor B. Vitale domini 
castri de Bestracano, qui hoc fideler translatavo et hoc sig (senyal) 
num interposint, anno domini M CC LX V, VIII kalendas marcii 
et hoc instrumentum fuit per alfabetum divisum sint pars in suo 
originali.

Sig (senyal) num Berengari de Caselle, scriptoris iurati et 
gerens vices Raimundo Ianuarii de Rividario, publico Sancti Io-
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hannis notario, qui hoc translatum ab originali fideler sumptum 
de verbo ad verbum et scripsit tercio mensis marcii anno, Domini 
M CC XC quarto, presentibus testibus Iacobo de Rovira, Bernardo 
de Caselle, et Arnaldo, mercatores.

79

1133, maig, 1
Venda. Pere Guillem I, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, ven a Arnau Riba, pel preu de 3 sous de Besalú, una 
terra erma de la dominicatura de Riu Pudent amb la condició 
que la cultivi i que lliuri al monestir la meitat del vi que en 
aquell lloc es produeixi.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 21.
 B. Canalars I, f. 28, núm. 35 (sac 5).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2233, p. 360-361.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 36, p. 21.

Sit manifestum cunctis viventibus. Quod ego Petrus abbas 
Sancti Iohannis, cum comuni volumptate fratrum meorum, dono 
tibi, atque concedo, Arnallo de Ripa omnique potestati tue, ipsa 
dominicaturam de Rivo Putente que iacet libea et inculta hoc autem 
sub tali condicione: facimus ut bene hedifices eam et plantes et 
dones Sancto Iohanni medietatem vini quod inde egredietur. Propter 
hanc donacionem III solidos denariorum accepimus a te Bisuldu-
nensi monete. Si quis autem hanc cartam donationis inrumpere aut 
infringere temptaverit facere non valeat sed in duplo componat. 

Actum est hoc kalendas mai, anno XXV regni Leudovici regis.
Sig+num Petri abbatis, qui hanc cartam donationis firmari et 

testes firmare rogavi. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Arnalli 
custodio sacrarum. Sig+num Petri Arnalli baiuli. Sig+num Dalmacii 
de Redonela. Sig+num Petri Guillelmi de Prat. Sig+num Arnalli de 
Vinea.